
humoristiske indslag, som da Indricotherium kalven i afsnit 3 løber kame
ramanden over ende sidst i afsnittet. 

Speakingen er ligesom i 'Walking With Dinosaurs' meget dramatisk, helt i stil 
med hvad man ser i amerikanske naturudsendelser, hvilket kan virke meget 
belastende. Forhåbentligt vil det blive tonet lidt ned på den danske version, som 
det var tilfældet med 'Walking With Dinosaurs' . 

Desvæne kan det ligesom i 'Walking With Dinosaurs' være svært at skelne 
mellem, hvilke dele af rekonstruktionerne der bygger på videnskabeligt 
underbyggede data, og hvilke der er opdigtet til lejligheden. Eksempelvis kan 
nævnes en scene fra episode tre, hvor elefantslægtningen Dinotherium aktivt 
jager medlemmerne af Australopithecus flokken, en handling der ikke er det 
fjerneste belæg for. Et andet kritikpunkt er, at dyrene i serien hele tiden skal gøre 
noget, såsom at gå og brøle, slås eller på anden måde foretage sig ting. Denne 
adfærd er helt unaturlig, især for rovdyr der ikke bruger unødig energi, hvis de 
kan undgå det. 

En enkelt teknisk fejl har også sneget sig ind i afsnittet med sabelkattene. 
'Hovedpersonen' er en gammel sabelkat der har brækket den ene af sine lange 
hjørnetænder. Desvæne skifter den brækkede tand side under afsnittet!. 

Men alt i alt er 'Walking With Beasts' ligeså - og i nogle tilfælde betydeligt 
mere velfungerende end forgængeren 'Walking With Dinosaurs'. Den kan klart 
anbefales til alle med naturhistorisk interesse. 

Serien bliver formodentligt sendt på dansk tv i løbet af foråret/sommeren. 

Jesper Milan 
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DANMARKS STØRSTE KRYSTAL 

Henrik Madsen 

I den nye råstofgrav ved Lynghøj tæt på Molermuseet på Limfjordsøen Mors er 
der efterhånden fundet en del calcitktystaller, som menes at være pseudomorfoser 
efter mineralet ikait. Calcitlaystallerne har erstattet det først dannede mineral 
(ikait) således, at de har fået dette minerals ydre f01m. Pseudomorfoseme kendes 
i dag i et stort antal især fra Ejerslev molergrav på østsiden af Mors. Ejerslev 
molergrav ligger ca. 5 kilometer fra Molermuseet, som har udstillet de absolut 
bedste fund af ktystalleme. Et eksemplar, fundet af Bent Søe Mikkelsen, blev i 
1993 erklæret for danekræ og kan nu ses på Geologisk Museum i København. 

Et nyt fund i Lynghøj (se nedenstående figur), som er gjo1t aff01fatteren, er 
ikke bevaret i samme kvalitet som de udstillede, men må regnes for den største 
ktystal i verden af denne type. På Mors drejer det nye fund sig om 2 enkelt
legemer, som har samme udgangspunkt. I litteraturen er der i 1902 omtalt en 
tilsvarende ktystal fra Australien, som er omkring 80 centimeter lang, hvilket er 

Til venstre Danmarks største laystal i udstillingen på Molermuseet. Til højre en 
rekonstruktion af 'Lynghøjkrystallen '. 
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det samme som det største enkeltlegeme i det nye fund fra Mors. Hvis der regnes 
med dobbeltlegemer, er det nye fund 150 centimeter langt. 

Disse krystalpseudomorfoser kaldes glendonitter efter lokaliteten Glendon 
Valley i det sydlige Australien. Navnet stammer tilbage til 1880-eme, hvor den 
amerikanske mineralog J.S. Dana besøgte den australske by Glendon Brooks, 
hvor han indsamlede nogle laystaller, som i 1902 blev beshevet som glendonit. 

DET SPÆNDENDE MOLER 

For 55 millioner år siden så verdenskortet helt anderledes ud end i dag. Det 
område, hvor Danmark lå, var på dette tidspunkt dækket af hav, og vanddybden 
menes at have været mellem 50 og 200 meter. I en lille del af dette hav, kaldet 
Nordsø-bassinet, blev der dannet moler. Klimaet var subtropisk. Dette ses bl.a. 
ved, at fossilfaunaens nutidige slægtninge af fisk, insekter og planter lever un
der klimaforhold, der er varmere end de danske i dag. Moleret blev dannet af 
enorme mængder af kiselalger, som kaldes diatomeer. 

Der kendes 110 forskellige arter af disse alger, som gennem ca. 6 millioner år 
gjorde molerhavet til et livsfjendsk område med dårlige - lejlighedsvist iltfattige 
- bundforhold. Denne algefornrening gav dog gode muligheder for at få bevaret 
hele og pæne fossiler, idet livet på havbunden på grund af det iltfattige miljøet 
var sparsomt eller ikke eksisterende. Samtidig med dannelsen af moler var der 
stor vulkansk aktivitet i forbindelse med udviklingen af det nordlige Atlanterhav. 
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Den vulkanske aktivitet gav sig udhyk gennem mere end 200 vulkanudbrud, 
hvor aske med vind og hav
strømme blev fø1t til Molerha
vet. Askelagene indgår som 
sorte, grå og gule bånd i den 61 
meter tykke lagserie. Båndenes 
farve siger noget om askens sam
mensætning, og der er således 

Udsnit af kort over det europæi
ske omrc1de for 55 millioner c1r 
siden, hvor Danmark var havdæk
ket. Den røde cirkel viser 111olers-
0111rc1dets placering. 

Smilodon indvandrede og gav dem 
konkurrence om pladsen som toprov
dyr. I afsnittet optræder også kæmpe
dovendyret Megatherium, der her 
portrætteres som både plante- og 
ådselæder, samt de store svært pans
rede kæmpebæltedyr Doedicurus. 

Sidste episode foregår for kun 
30.000 år siden under sidste istid. 
Afsnittet starter i sommerhalvåret på 
de frodige græssletter, hvor Nordsøen 
er i dag, og følger en mammutfloks 
vandring sydpå for vinteren. Under
vejs møder de blandt andet kæmpe
hjorte, uldhårede næsehorn samt de 
to rovdyra1ier, Homo sapiens og Nean
derthalerne. 

Denne episode virker særdeles over
bevisende og er klart den bedste, dels 
fordi der er blevet brugt rigtige men
nesker, der blot med lidt sminke frem
står som fine Neanderthalere, men 
også mammutterne, der i nogle tilfæl
de er sminkede elefanter, og de andre 
dyr fra istiden virker meget naturtro. 

Teknisk set er serien imponerende 
lavet, og i de fleste tilfælde virker dyre
ne meget naturtro i landskaberne. 

Terro,fuglen Phorusrhacos undgår den 
kraftige piggede halekølle hos kæmpe
bæltedyret Doedicurus. 

Rekonstruktionerne af dyrene er Mammut på vej hen over de vidtstrakte 
bygget på meget af den allernyeste græssteppe,; hvor Nordsøen er i dag. 

viden, blandt andet at kæmpe-
dovendyretMegatherion også var kødædende. Måden nogle af de sydamerikanske 
pattedyr bevæger sig på i femte afsnit er viden, der først for nyligt er blevet 
publiceret. 

BBC har også simuleret mange af de filmtekniske trick, der ses i moderne 
naturudsendelser. 

I scener, der skal forstille at være optaget om natten, ses alt i et grønligt skær, 
ligesom på film optaget med lysforstærker, og en scene, hvor kæmpefuglen 
Gastornis angriber, ses angrebet i slowmotion. Der er også tilføjet små uheld og 

29 



er et rovdyr med særdeles store og 
kraftige kæber, er beslægtet med de 
parrettåede hovdyr og ikke med 
rovdyrene, som kunne forventes. Med 
sine op til seks meter længde var 
Andrewsarchus det absolut største 
landlevende rovdyr på sin tid. Den 
prøver i serien at nedlægge næse
hornslægtningen Bronthotherium. 

Tredje afsnit foregår i Oligocæn
tiden for omkring 28 millioner år 
siden. Her følger man en lndrico
therium kalv, fra den bliver født, til 

Andrewsarchus, et kæmpe rovdy1; beslæg- den er gammel nok til at klare sig selv. 
tet med de parrettåede hovdy1: 

Indricotherer er primitive næsehorn, 
men var betydeligt større og slankere bygget. En voksen lndricotherium tyr 
kunne måle 5,5 meter over skuldrene og havde en lang hals, der kunne nå grene 
højt oppe i træerne. 

Blandt de andre dyr, der optræder i afsnittet, er Chalicotherium, der er en 
slægtning til heste og tapirer, men har ekstremt lange forben med lange kløer på 
fingrene, hvorfor den går på knoerne på en næsten gorillaagtig måde. Desuden 
møder vi de særdeles ucharmerende entelodonter, der var en form for rov levende 
griseslægtninge, samt rovdyret Hyaenodon, et tidligt medlem af hundefamilien. 
En fin detalje er afslutningen på afsnittet, hvor lndricotherium kalven, der nu er 
gammel nok til at klare sig selv, får øje på kameramanden og løber ham ned, alt 
sammen set fra kameraets synsvinkel. 

Fjerde episode foregår i The Great Rift Valley i Afrika i Pliocæntiden for ca. 
3,6 millioner år siden, hvor vi følger en Australopithecus flok på vandring. På 
deres vej jages de af sabelkatten Dinofelis og udkæmper territoriale kampe med 
andre Australopithecus flokke. Australopithecus, der er blandt menneskets nære 
slægtninge, er her fremstillet meget abelignende, med en kultur der ikke er meget 
mere avanceret, end den man ser hos nutidige chimpanseflokke. Desværre virker 
de computeranimerede Australopithecus ikke overbevisende, da deres bevægelser 
og mimik simpelthen er for stiv og derfor ikke livagtig. 

Den sydamerikanske pleistocæne fauna er temaet for femte episode og foregår 
i tiden lige efter at landbroen mellem Nord- og Sydamerika er dannet sidst i 
Pliocæntiden for ca. 2 millioner år siden. Her møder vi de sidste af de 3 meter 
høje terrorfugle, Phorusrhacider, der var de dominerende rovdyr på det syd
amerikanske kontinent indtil nordamerikanske rovpattedyr som sabelkatten 
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forskellige typer udbrud med forskellig varighed. Det mægtigste udbrud er 
beregnet til have givet omkring 75 kubikkilometer aske, som blev spredt over 
store dele af det europæiske område. 

lKAIT - NATURENS FLYGTIGE MINERAL 

Ikait er et af de mest sjældne calcium-mineraler i verden og har den kemiske 
fo1mel: CaCO3 .6Hp, dvs. calciumkarbonat+ vand. Mineralet er opkaldt efter 
Ikkafjorden nær lvittuut i Grønland. Professor Hans Pauly på den daværende 
Polytekniske læreanstalt beskrev i 1963 ikait. I Ikkafjorden kan man se søjler 
af ikait på op til 20 meters højde. Søjlerne er på det nærmeste omvendte d1ypsten 
dannet af kildevand, der strømmer ud fra havbunden. Vandet er lettere end 
saltvand og stiger derfor op mod overfladen. Under denne opstigen udfældes 
ikaiten. 

I 1963 blev der bragt nogle prøver til Danmark, men da de blev paklcet ud var 
det faste mineral forvandlet til et hvidt fugtigt pulver. Ved denne lejlighed fandt 
man ud af, at ikait kun kan eksistere, når havtemperaturen er under 8°C. Ikait er 
derfor et naturligt geologisk termometer, som giver infonnation om havbundens 
temperatur - på Mors for 55 millioner år siden. I 1995 lykkedes det en ekspedition 
fra Københavns Universitet til Ikkafjorden at hjembringe prøver af ikait. 

Nærbillede af overfladestruktur på en pseudomo,fose ji·a Mors. 
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SADAN FANDT MAN FREM TIL, AT DET KUNNE V ÆRE GLENDONIT 

At finde en ktystal på 30 centimeter var ikke det, Bent Søe Mikkelsen forventede, 
da han i 1979 var i Ejerslev molergrav på jagt efter fossile fisk, træstykker og 
insekter. I en cementsten fik han øje på noget, der glimtede i solen. Ved nærmere 
eftersyn kunne det konstateres, at der var noget spændende ktystallignende 
materiale i stenen. Krystallen kom til Geologisk Museum i Århus, som i 
begyndelsen af 1980-erne fik kontakt til en norsk geolog, som mente, at der var 
tale om en ktystal afkalkspat (calcit). 

Der var dog ingen, der kunne oplyse, hvilken krystalform man så på 
ktystalleme. Det var først i 1994 da geologistuderende Bo Pagh Schultz sammen 
med professorerne Douglas Sheermann og Alec J Smith fra Imperial College 
School ofMining i England undersøgte ktystallerne fra Mors, at de blev bestemt 
til at være pseudomorfoser af glendonittypen. Glendonit er en bestemt type 
pseudomorfoser med en bestemt la.ystalmorfologi, og det kan være pseudo
morfoser efter ikait. 

Bo Pagh Schultz, Bent Søe Mikkelsen og Henrik Madsen er de enkeltpersone,; som har 
indsamlet og bearbejdet mest materiale fra moleret. Her fo tograferet i Molermuseets 
laystaludstilling. 
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ANMELDELSE: 

'Walking With Beasts' - en BBC production 

' Walking With Beasts' er en fortsættelse af den populære serie 'Walking With 
Dinosaurs ' , der sidste år blev sendt på dansk tv med titlen 'I Dinosaurernes 
Verden'. Serien består ligesom forgængeren af seks afsnit, hver af en halv times 
varighed. Ved at bruge en blanding af naturlige landskaber og computeranimerede 
dyr gives seeren en illusion af, at der virkelig har været et filmhold tilbage i tiden 
og lavet en række dokumentarndsendelser omhing vigtige episoder i dyrelivets 
udvikling. 

Serien tager sin begyndelse i Eocæntiden for 49 millioner år siden, hvor en 
lille flok Leptictidium, et lille kængurulignende pattedyr, lever ved en sø i, hvad 
der i dag er Messe!, Tyskland. Serien følger et døgn blandt de små Leptictidium, 
der lever et farligt liv blandt store rovdyr som kæmpefuglen Gastornis og urhvalen 
Ambulocetus. Ambulocetus er et af de tidligst kendte stadier i hvalernes udvikling. 
Den har stadig alle fire funktionelle ben og tilbringer en del af sit liv på land. 

Afsnittets absolutte højdepunkt er en scene, hvor kæmpefuglen Gastornis fanger 
og spiser en af de små urheste Propalaeotherium, der var på størrelse med en 
mindre hund. 

Andet afsnit foregår i slutningen afEocæntiden for 37 millioner år siden. Det 
følger urhvalen Basilosaurus, der med en længde på 18 meters var havets 
toprovdyr og med glæde spiste sine mindre hvalslægtninge Dorudon. 
Basilosaurus, der i ældre litteratur er fremstillet med en tynd slangelignende 
krop, er her fremstillet med en mere hvallignende krop, hvilket stemmer langt 
bedre med den nyeste viden. Selv om 
Basilosaurus helt er tilpasset et liv i 
havet, har den stadig små bagben, der 
stikker ud fra kroppen. I serien brnges 
disse små rndimentære bagben kun til 
at fastholde magens krop under 
pan-ing. 

På landjorden følges mesonychiden 
Andrewsarchusder, på trods af at den 

Ambulocetus, den tidlige slægtning til 
hvalerne. Ambulocetus havde stadigfire 
la·aftige ben og var i stand til at færdes 
på land. 
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praglad av tidsandan och han kalla de dem 'omkliga vareiser'. Fitzroy tillfånga
tog en man, en kvinna och en ung pojke och skeppade dem till Europa for art 
uppvisas infor det brittiska hovet. Ona, yaghan och alakaluf blev kanda i Eu
ropa som varldens primitivaste folk och uppvisades som vilda djur. Denna upp
fattning har dessbattre reviderats och ursprnngsbefolkningen som bebodde 
Patagonien och Eldslandet anses numera ha varit mycket val anpassade art over
leva under stundtals mycket karva forhållanden innan de foll offer for hansyns
losa och etnocentriska europeer med forntfattade meningar och snoda vinst
intressen. 

Nils Otto Gustav Nordenskjold foddes 1869 och studerade kemi och geologi i Upp
sala. Han genomforde en studie over de svenska halleflintbergarterna (publicerad i 
GFF Bd 17 H7, 1895) och beskrev bland annat de finkorniga bergartsbildningarna 
som återfinns intill Dannemora gruva. Han tolkade dessa som vulkaniska asklager, 
men forfattaren till dessa rader misstanker att samma bergarter kan vara bildade ur 
ett partikelregn efter ett stort meteoritnedslag for 1 800 miljoner år sedan. Men det ar 
en annan historia. Otto Nordenskjold genomforde en expedition till Eldslandet vid 
slutet av 1800-talet och resultaten finns publicerade i 'Wissenschaftliche Ergebnisse 
der Schwedischen Expedition nach den Magellanslandern 1895-1897' och utkom i 
tre band. Nordenskjolds eget bidrag rorde mest kvartara avlagringar. Han gjorde ett 
forsok att fcirklara de areellt mycket utbredda s k teheulchiska rullstensformatione
rna, som han antog vara en fluvioglacial avlagring, uppkommen under avsmaltningen 
av de tidigare stora ismassorna inom den andinska bergskedjan. År 1900 publicerade 
Otto Nordenskjold i GFF en artikel om den så kallade Pampasfonnationen. Denna 
finkorniga och oskiktade lera bildar underlaget till det av stapper tackta område som 
breder ut sig over omkring 1 mi ljon kvadratkilometer. Hojder med blottat urberg 
hojer sig 20 meter over det i ovrigt mycket flacka landskapet. Den ljusgula till rod
bruna leran ar ofta tackt av kalkkonkretioner, i Argentina kallade tosca. I leran finns 
talrika lamningar av daggdjur som kunde nå skrackinjagande dimensioner, bland 
annat flera exemplar av Mylodon darwini listae. 

NAGRA FORSLAG TILL VIDARE LÅSNING : 

Bruce Chatwin: I Patagonien, Brombergs Packet 1999 (ISBN 91-7608-608-9) 

Simon Kuzmanich: Cuatro Pueblos ... un destino, Editorial Salesiana 1980 

Mateo Martinic 8: La Tierra de los Fuegos, lmpresos VANIC Ltda, Punta Arenas 1998. 

Martinic ( 1996) har iiven skrive! en omfattande uppsats om historierna kring Mylodon, utgivna av Anales del 

lnstituto de la Patagonia. 

Christer Lindberg: Erland Nordenskiold - ett indiandlif. Bokforlaget Natur och Kultur 1996. 

Percy Quensel 1911: Geologisch-petrographische Studien in der Patagonischen Cordi llera. Bul I. Geo I. lnst. 

Uppsa la 9, s 60-92. 

Mer omfattande referenser och andra svenska geovetares insatser i sodra Chi le och Argent ina återfinns i 

tidskriften Ymer 1994, Argång 114: Robert Lilljequist 'Några svenska geologer i Latinamerika ' . 
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I HVILKE LAG FINDES KRYSTALPSEUDOMORFOSERNE 

Kiystallerne i moleret findes ikke i alle lag, men i afgrænsede niveauer. Når man 
vil finde laystaller, er de vulkanske askelag helt perfekte ledetråde. Kiystallerne 
forekommer 3 forskellige steder i den 61 meter tykke lagserie. Dette er i og ved 
askelag +62, mellem+ 16 og+ 14a samt omhing + 10. Der er variationer i fore
komsterne af hystaller på lokaliteterne. 

I Ejerslev Molergrav er hystalleme ret almindelige i og ved askelag +62, idet 
de der er så cementerede, at de 'overlever' udgravning med en stor gravemaskine. 
Ki·ystaller, som ligger udenfor cementstenskonhetionerne, er så porøse, at de 
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Til højre: Profil med over 100 vulkanske aske/ag, Skarrehage. Det grå aske/ag 111'. + 19 er markeret. 
Til venstre. Forenklet lagsøjle gennem den 61 meter tykkeformation med mole,: Søjlen viser udvalgte 
let genkendelige aske/ag, samt de niveaue1; hvor calcitlaystallerne optræde,'. 
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smuldrer totalt ved berøring. De, som er inden i cementstenen, er hårde og solide. 
Ved askelag +62 er det dog meget sjældent, at krystallerne 'slipper' ved 
overfladen. Sammenkitning mellem krystal og sten er alt for god, så derfor er 
det nytteløst at forsøge at slå dem ud. Det er derimod ikke umuligt at blotlægge 
laystaller fra cementsten i niveauet mellem+ 16 og+ 14. Afstanden mellem+ 16 
og+ 14 er ca. 70 centimeter, og lige under lagene er der mange laystaller, som 
ikke er hærdet. 

Det er specielt i Ejerslev molergrav, at cementsten med disse fantastisk vel
bevarede krystaller er gravet frem i stort antal. Grunden til, at krystallerne er 
lettere at få ud af cementstenene i disse lag, er, at der ofte er et tyndt lag gips på 
laystaloverfladen eller et fint lag af okker. Det kan dog gå galt, hvis der ikke 
arbejdes forsigtigt, og brug at gravørpen kan anbefales. I Ejerslev er der 3 gange 
fundet cementerede krystaller ved askelag + 10. + 10 er bevaret som sorte 
askefyldte gravegange, både i Ejerslev og Skarrehage. De dyr, der gravede disse 
gange, har man aldrig fundet. 

+ 10 KRYSTALLERNE VED SKARREHAGE 

Ved Skarrehage forekommer der kun pseudomorfoser i et enkelt niveau. Det er 
askelag + 10, som er den nederste grænse for kendte fund, som dermed bliver de 
ældste ikait/calcitlaystaller i moleret. 

Nyere undersøgelser peger på, at hystallerne blev dannet omkring en meter 
nede i havbunden. Derefter dannedes der cementsten, alt efter om der var kalk 
nok i det pågældendeområde. Cementsten er moler, der er imprægneret med 
calcit. I forbindelse med hystallerne i + 10 består cementstenen af næsten 
kuglerunde legemer, der er mellem 30 og 50 centimeter i diameter. I 
Skarrehagegravene har + 10 pseudomorfoserne alle et centrum centralt i 
cementstenene, hvor de mellem+ 14a og+ 16 i Ejerslev ofte har centrnm bevaret 
udenfor cementstenen. Man kan derfor rekonstruere Skarrehagefundene med 
hensyn til antal legemer og størrelse i modsætning til, hvad der er muligt i Ejerslev. 

I Skarrehagegravene er der også lidt variation i hystallernes placering. I 
råstofgravene er der ofte sket en afkallming af+ 10 cementsten, som gør, at den 
hærdede sten er blevet 5-10 centimeter mindre. Dette har stor betydning for 
bevaringen af de mindre hystaller, der er ved centrum, idet den hårde kalksten 
beskytter og bevarer de små hystaller intakte, hvorimod de hystaller, som er 
uden for stenen, forvitrer. 

Pseudomorfoserne har generelt forskellige størrelser og overfladestrnkturen 
varierer en del, mens variationen i antallet af de enkelte hystaller i Skarrehage 
og ved Ejerslev er slående . Der er tilsyneladende et mønster i måden laystallerne 
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publicerade efter sin hemkomst til! Stockholm en imponeremde geologisk karta 
i skala 1:3 mi/joner tiickande området mellem 41" och 55"e breddgrnden over 
Patagonien och Eldslandet. Quensel blev sedermera ledamot av den svenska 
Vetenskapsakademin (1939) och dog 1966 i en ålder av 84 å,: Efter honom ar 
mineralet quenselit uppkallat samt bergen Cerro Quensel på Eldslandet och 
Mount Quensel på 6stgronland. 

Kanske dog Mylodon och andra stora daggdjur ut nar ma1111iskorna forst an
lande till sydligaste Sydamerika och upptackte deras formodligen valsmakande 
kott. Tehuelches eller Aonikenk levde som nomader i Patagonien - på fastlandet 
norr om Tierra del Fuego. De var imponerande i sina guanacoskinn ( quillango) 
och breda pa1111band. Deras stora, ofta okliidda, fotter gav namnet åt regionen: 
Pata Gonia . Andra grupper av urbefollming var Y amana eller Yaghanes samt 
Kaweshkar eller Alakalufes. 

I det blåsiga området soder om Magellans sund (uppkallat efter Hernando de 
Magallanes besok år 1520) strovade nomadbefollrningen Ona eller Selknam 
omhing. Deras eldar mot de kalla vindarna gav namnet åt Tierra del Fuego 
(Eldslandet), som idag till stor del ar en skyddad nationalpark. Vid slutet av 
1800-talet drabbades indianerna av en forodande masslingsepidemi som deci
merade deras antal avsevart. 1877 raknade man med att 4.500 Onas fortfarande 
var i livet. Den sist overlevande var Abuela Rosa som dog 1982. 

I Patagonien blir man ofta påmind om Charles Darwin och hans resa med 
fartyget Beagle under ledning av kapten Robert Fitzroy. De gjorde sin omtalade 
resa i 01mådet 1828 och betydande delar av Darwins beromda teorier foddes 
har i Patagonien. Daiwins installning till de 'primitiva' folken var emellertid 

Utsikten frå11 Mylodongrottan mot viister och A11derna har i11te iindmts myclcet de senaste 10 000 
åren och man kan iiven idag garn sig en god forestiillning om forhållandena under Mylodondjurets 
levnadstid 
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En guldgravare vid namn Albert Konrad anvande sig av mer osystematiska 
metoder och sprangde fram metervis med skinnrester och hogar av ben och klor. 
Dessa gav honom en battre inkomst an hans magra guldskord. 

Arkeologen Earl Saxon lat 1976 utfora nya utgravningar på de stallen i grott
ans underlag, dar tidigare Nordenskjold, doktor Rodolfo Hauthal från La Plata 
(som ville dopa om djurfynden till G1yptotherium) och fransyskan Emperaire 
hade satt spaden. Utgravningama har indikerat att manniskan utnyttjat grottan 
for 7-8.000 år sedan, således efter det att det påtraffade jattetrogdjuret dott ut. 
Nomadstammar vistades emellertid i området for redan 12.000 år sedan och bor 
då vara samtida med detta kloforsedda trogdjur, som huvudsakligen levde på 
blad och kvistar från traden. Kanske blevdenstora sengångaren emellanåt byte 
for den samtidigt levande och frnktade sabeltandade tigem. 

Fynden från utgravningama i grottan har relativt nyligen dateras till 10.383 
+/- 400 år (Borrero 1991) och det konekta vetenskapliga namnet ar numera 
Mylodon darwini listae (Lucas Kraflievich 1929-34). Mylodon dog således ut 
ungefår samtidigt med mammutar, mastodonter och andra stora daggdjur (patte
dyr) . 

Området i sodra Chile har liksom Skandinavien varit nedisat och isen drog 
sig tillbaka for cirka 15.000 år sedan. Soder om den 40<le breddgraden domine
rar vindar från vaster. De regnmattade vindama från Stilla Havet avyttrar sin 
nederbord på de vastra sluttningama av Andema. Dessa trakter blir extremt 
regnrika. Soder om den 46<lc breddgraden tacks over 18.000 kvadratkilometrar 
av glaciarer - de norra och sodra Patagoniska isfålten. Dessa ar jordens storsta 
istacken utanfor polarregionema. 

Under Mylodons tid utbredde sig glaciarema nedanfor Andemas sluttningar 
och betydligt utanfor de nuvarande gransema. Greyglaciaren, t.ex., strackte sig 
16 kilometer !angre soderut an idag. Tektoniskt sett ar de sodra delama av den 
andinska bergskedjan mycket aktiva med jordbavningar och många vulkaner 
som haft utbrott i historisk tid. Tjocka lager av vulkanaska återfinns varvade 
med sjosediment i Lago Skottsberg och Lago Nordenskiold. Vi kan forestalla 
oss de jattelika trogdjuren vandrande i ett glest skogsbevaxt 01måde nedanfor de 
glaciartackta bergen dar plymer av vulkanaska virvlade upp i bakgmnden och 
smaltvattnet samlades i uppdamda sjoar for att ostemt avtappas i djupa floddalar 
som flackade ut ned mot Atlantkusten. 

Unge/ar tio lusen år senare fiirdades biologen Carl Skottsberg tillsammans 
med, bland andra, Percy Quensel genom Patagonien (1908-09). De korsade 
Anderna oster om Puerto Montt och tog sig på hiistJygg liings Andernas 
ostsluttningar ned til/ Pimta Arenas - en 2.300 ldlometer lång striicka. Under 
denna expedition samlade de in intressant vetenskaplig information. Quensel 
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K1J1stal i 111ole1projil ved aske/ag + I 0. 

Typisk pseudo11101fose fra Skarrehage udslået af cementsten. 
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centimeter, 2-4 legemer mellem 5 og 15 centimeter og 8-10 legemer under 5 
centimeter. Variationen indenfor de+ 10 krystaller, som kendes fra Ejerslev, er 
helt anderledes. Her er der kun dannet 2 eller 4 enkeltlegemer. 

HVORDAN KAN PARADOKSET: KOLDTVANDSMTNERAL I ET SUBTROPISK/TROPISK HAV, 

LØSES? 

Man ved, at ikait kun dannes ved temperaturer under+ 8 grader. Det hav, moleret 
blev dannet i, var et tropisk/subtropisk hav. Fisk, insekter og plantefauna viser 
entydigt, at det forholder sig sådan. Nogle forskere mener på baggrnnd af nutidige 
observationer, at temperaturen i havet var for høj til at danne ikait. 

En afgørende faktor i denne sammenhæng kunne være vanddybden. Den fossile 
fiskefauna er sammensat af arter, som i nutiden lever på vanddybder ned til 200 
meter, hvor temperaturen i det stillestående bundvand er lavere end i overfladen. 

Overskåret cementsten med dobbeltlag + 16 fomven og loJ1stal på tværs 

fora utgravningar i grottan mellan 1895 och 1897. Fynden klassificerades vid 
hemkomsten till Sverige av Einar Lonnberg vid Riksmuseet i Stockholm. Skinn
stycken och benrester beskrevs och hanfordes av Lonnberg till Nyomylodon 
list ae - ett j attetrogdjur som kunde nå en tjurs storlek. Kring sekelskiftet giclc 
rykten om att det fossila djuret fortfarande fanns vid liv i otillgangliga trakter av 
Patagonien. Denna misstanke gav upphov till omfattande spekulationer runt om 
i varlden. Indianernas legender och mindre nograknade resenarer overtygade en 
del zoologer att ett stort daggdjur fo1tfarande levde kvar i sodra Anderna. Denna 
ide låg till grund for Bjorn Kurtens ungdomsroman 'Spåret från Ultima 
Esperanza' . 

En brorson till Otto, Nils Erland Nordenskiold, besokte år 1900 den grotta 
dar Otto Nordenskjold hade funnit den bevarade pansarhuden av en '5.000 år 
ganunal sengångare ( dovendyr), stor som en flodhast'. I sina arbeten lamnar 
Erland Nordenskiold knapphandiga beskrivningar av grottomas stratigrafi, ov
rig fauna och manskliga lamningar: 'Iakttagelser och fynd i grottor vid Ultima 
Esperanza (1900)', 'Neue Undersuchungen iiber Neomylodon Listai (1899)' 
och 'La Grotte du Glossotherium (Neomylodon) en Patagonie (1900)'. Till den 
stora Internationella Amerikanistkongressens session i Goteborg 1924 lat Er
land frakta skold- och skinnrester av det patagoniska trogdjuret med jamvag 
till utstallningslokalema, nu 'hogt forsakrade' och betraktade som unika och 
oersattliga. Nordenskiolds mycket gode van dansken Kaj Birket-Smith upp
muntrade livligt ti ll anordnandet av Amerikanistkongressen vars deltagare reste 
från Goteborg till Kopenhamn och sedan vidare till Prag. 

Dagsljuset tranger iinda in i gmttans djupaste vinldar och vrå,: 
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